证券代码：600481           证券简称：双良节能   编号：2021-102

双良节能系统股份有限公司

关于增加对外借款额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

双良节能系统股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 10 月 28 日召开

了七届董事会 2021 年第十二次临时会议，经全体董事一致表决通过了《关于增

加公司对外借款额度的议案》，具体情况如下：

一、 借款主要内容

公司此前于 2021 年 4 月 9 日召开了七届四次董事会，经全体董事一致表决

通过了《关于对外借款的议案》，该事项已经公司于 2021 年 5 月 7 日召开的 2020

年度股东大会审议通过，详情请见上海证券交易所网站公告（公告编号 2021-023、

2021-030 和 2021-084）。

随着公司大尺寸单晶硅片战略逐步落地，出于公司硅片业务的实际需要，预

计此前股东大会授权的对外借款额度可能还需要提高以满足公司（含子公司，下

同）未来的资金需求，因此现拟在原有对外借款额度的基础上增加 20 亿元人民

币的额度。增加后主要内容如下：

1.借款用途：双良硅材料（包头）有限公司 40GW 单晶硅一期项目（20GW）。

2.借款主体：公司（含子公司）

3.借款方式：银行贷款、融资租赁等

4.借款额度：不超过 50 亿元人民币

5.借款利率：参考市场平均利率水平，具体以借款合同为准

6.担保方式：无担保，或大股东或其一致行动人向公司提供担保，具体以借

款合同为准。

上述借款额度不等于公司实际融资金额，具体融资金额将视公司实际资金需

求确定。上述借款的“发生期间”为自公司 2021 年第四次临时股东大会通过之

日起至 2021 年度股东大会召开日止，借款额度在有效期内可循环使用。

根据《公司章程》和《上海证券交易所股票上市规则》等规定，为便于实施

对外借款事项，公司董事会提请股东大会授权公司董事长在以上额度内自行根据

公司运营需求安排实施对外借款相关事宜，包括办理相关手续与签订相关借款及

融资租赁合同等。

二、公司及其子公司近 12 个月累计对外借款情况

截止至本公告日，公司及其子公司近12个月累计实际发生借款余额为13.76

亿元（其中银行贷款 9.5 亿元，融资租赁 4.26 亿元）。

三、对公司的影响

1、对公司资产负债率的影响

以公司 2021 年 9 月 30 日的合并财务报表（未经审计）为基准，公司目前资

产负债率为 62.16%。若借款额度 50 亿元人民币全部提款，公司资产负债率将达

到约 79.21%，影响公司偿债能力，公司将在额度内控制对外借款金额。

2、对公司生产经营的影响

公司对外借款主要用于推进公司包头 40GW 单晶硅一期项目（20GW）投资建

设，有利于公司在光伏新能源行业的发展计划落地及保障公司新签硅片订单的如

期交付，但新产生的财务费用可能会影响公司经营利润。

由于借款金额较大，一定时期内会对公司现金流、偿债能力造成压力。公司

将本着维护股东和公司利益的原则，统筹资金安排，把控投资节奏，把风险防范

放在首位，对贷款/融资租赁等的使用合规性严格把关，并保证资金利息及本金

的及时偿付。

 四、上市公司内部审批程序

以上对外借款事项已经公司七届董事会 2021 年第十二次临时会议审议通过，

尚需提交公司 2021 年第四次临时股东大会审议。

五、备查文件

公司七届董事会 2021 年第十二次临时会议决议

特此公告。

双良节能系统股份有限公司

二〇二一年十月二十九日